恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   企業版ふるさと納税活用推進に関する連携協定締結式

の開催について

 恵那市と恵那商工会議所、恵那市恵南商工会は、企業版ふるさと納税の活用推

進に関する協定を締結します。

つきましては、協定締結式を下記の通り開催します。商工会議所、商工会と自

治体が、連携して寄付を募集する仕組みは、全国的にも先進的な取り組みで、岐

阜県では初めての事例となります。ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年９月 25 日（木曜日）午後３時半から４時

２．場 所  恵那市役所３階 災害対策室

３．協定締結者
 ・恵那商工会議所  会頭 阿部伸一郎

 ・恵那市恵南商工会 会長 加藤 博靖

 ・恵那市長        小坂 喬峰

４．協定の目的
市では、「地域コミュニティの維持・存続」に向け、「恵那市まち・ひと・しご

と創生総合戦略（恵那市地域再生計画）」を定め、六つの基本目標を設定し、事

業に取り組んでいます。各種事業を進めるに当たり、財源の確保が重要となり

ます。そこで、恵那商工会議所と恵那市恵南商工会の会員企業が持つ市外企業

とのつながりを活用し、企業版ふるさと納税制度を活用した寄付の募集の推進

を図ることで財源を確保することを目的とします。

所 管 まちづくり企画部交流連携課

担 当 田村  問い合わせ 0573-26-6830

   恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．協定に基づき実施する具体的な取り組み

恵那商工会議所と恵那市恵南商工会の会員企業は、つながりのある市外企業に

対して企業版ふるさと納税制度の説明などし、寄付につながるよう募集活動を

行います。市は募集活動に必要なチラシを作成し、必要に応じて訪問に帯同す

るなどします。